Conueniunt autẽ supplicatio, & appellatio; quia si fit eodẽ die, † quia fertur sententia, potest tam supplicatio, quã appellatio fieri viua voce; sed si fieret postea, nõ valet, nisi statim scriptis: ita declarat Ias. in d. auth. quæ supplicatio, in si. col. C. de prec. imp. off. RECUSATIO, † est sextus actus suspensiuus; & habet locum, quando iudex ex aliqua ista causa redditur suspectus; nam potest recusari, & interim suspenditur eius iurisdicctio; quia recusatione pendente, nõ potest ad aliquem actum procedere in illa causa; & si procedit, processus est nullus, secundum Bart. & Dd. in l. quia poterat. 4. ff. ad Trebell. & dixi supra in 4. part. in 16. dist. lin. vers. secundo dicitur iudicium nulli, &c.

Qualiter autem † hodie proponatur ista recusatio iudicis, maxime in Regno, & an iudex recusatus possit causam alteri delegare, dixi supra in 4. part. in 5. dist. vers. 15. differunt, &c. & vers. sequens. De hac materia iudicis suspecti, & eius recusatione, tractatur plene per Lanfran. in c. quoniam contra. 11. in vers. recusationes de probat. per Doct. in c. suspicionu. 39. de offic. deleg. in c. postremo. 36. c. secundo requirunt. 41. Et cum speciali. 61. de appellat. & per Doct. maxime Ias. in l. apertissimi. 16. C. de iudic. ET * INTER ALIA DICTA NOVA VNVM, exceptio recusationis debet opponi, non solum ante litem contestatam, verum etiam debet esse prima exceptio, quæ opponi debet ante omnes dilatorias; quia si opponitur alia dilatoria, cõtetur prouocari iudex, vt super ea pronunciet, & sic iudicatur consensus in iudicem, vnde postea non potest recusari. ita tenet Lanfran. in d. vers. recusationes, in princ. per ea quæ not. Bart. & Doct. in l. quidam consuebant. 57. de iudi. & gloss. & Doct. in c. inter monasterium. 20. de re iudi. & dixi supra in 21. dist. vers. scias tamen pro complemento, &c. Sc. vide quæ dicantur ultra in fin. sequentium titulum. [Adde

[Adde Viuim in *styl.com. opin. lib. 2. opin. 866. nu. 18.* vbi *nu. 19.* dicit, quod quis ex causa antiqua, quæ de nouo ad eius notitiã peruenit, possit iudicem vt su spectum recusare, etiã si ante talem notitiã, coram eo absq; protestatione comparuisset, quemadmodum etiã ex causa de nouo emergente, post litem contestatã recusatio admittitur, vt *ibid. num. 5.* & infra ab autore, *num. 74.* traditur.]

- VNAM tantum quæst. puto hic attingendam pro viticare huius materiæ, postquam hic incidit eam tractari, videlicet, quæ sint causæ, ex quibus possit Iudex, vt suspectus recusari? & dic, quod MULTÆ sint, quarũ aliquas, quas recolo, hic subiiciam. Prima CAUSA 7 iustæ suspitionis est, quando Iudex est familiaris alterius partis, quæ familiaritas debet esse magna; quia modica nõ sufficit, *rex. in c. insinuans. 25.* & ibi Abb. & Fel. & etiã gloss. *de off. deleg. & ibi declaratur plene per Doctõr. maxime in fin. colu.* quis dicatur domesticus, & quis familiaris, & per Spe. *in tit. de iud. deleg. s. superest. vers. i. e. si est nimis, &c.* Secunda CAUSA suspitionis est, quando Iudex ordinarius est ex aliqua iusta causa suspectus: ¶ nam potest ex eadem causa recusari eius Vicarius, licet in specie contra Vicarium nulla alia sit suspicio, secundum Abb. & Fel. *in d. c. insinuante, col. 1. de off. dele.* Tertia ¶ CAUSA est, quando iudex est consanguineus alterius partis, vt haberet *in c. postremo. 36. de ap. vt in c. accedens. 4. el. 2. vt lite nõ cont.* Idem, si est affinis, vt haberet *in dictis iuribus. & in l. qui iurisdictio ni, 10. de iurisdict. om. iud.* ¶ Quod tamen non procedit, quando iudex esset æqualiter coniunctus vtrique partis, quia non potest tuac vt suspectus recusari, secundum Barr. *in d. l. qui iurisdict. 1. lect.* & per prædicta infert Abb. *in d. c. insinuante col. 2. in prin. vers. notab. ibi. &c.* quod quando iudex est consanguineus prælati alicuius Ecclesiæ, potest recusari, vt suspectus, in causa illius Ecclesiæ. Adde prædictis Phil. *in d. c. postremo. col. 1. de appel.* ¶ Quarta CAUSA est, quando dominus est suspectus: nam propter suspitionẽ domini potest tota eius familia allegati suspecta: secundum Abb. *in d. c. insinuante col. 2. in fi. de off. dele.* & ibi etiam Fel. ¶ Quinta CAUSA est, quando quis vellet esse iudex in causa propria: vt *d. l. qui iurisdictio ni ff. de iur. om. iud. & l. generali. unic. C. ne qui in sua causa &c.* ¶ Sexto tantum, quod ẽt Rex vel Imperator non debet esse iudex in causa propria, sed debet illam delegare: vt plene declarat Andr. de Ifern. *in c. imperialem. s. prateca si inter colu. 7. & 8. de prohib. feud. alien. per Freder.* ¶ Verum si vellet Princeps non recognoscens superiorem, esse iudex in causa propria, quam habet in suo subdito, possit esse iudex. Secus, si habet causam cum non subdito: ira tenet Socin. *in eo. 120. col. 9. in princip. in 1. vol.* [Adde Ale. Trentacinq. *li. 2. pract. reso. de iudic. reso. 5.* vbi plene declarat, quando superiorem non recognoscentes, & iudices inferiores, qui superiorem recognoscunt, in causa propria iudicare, vel non iudicare possint.]

Sexta ¶ CAUSA est, quando iudex est inimicus capitalis alterius partis, vt not. Spec. *in tit. de iudic. delegat. s. superest. vers. scilicet. item. si est inimicus.* & not. Abb. & Felin. *in d. c. accedens. 4. el. 2. vt lite non contestat.* haberet *in c. cum R. 35. de offic. deleg.* Adde Philip. *in c. postremo. 36. colu. 9. vers. scilicet. 3. de appellat.* vbi dicit sufficere quamlibet inimicitiam, etiam non capitalem. ¶ Septima CAUSA est, quando iudex est consanguineus inimici alterius partis, ita dicit Abb. *in d. l. accedens, in 1. not. & Bald. in l. quoniam lib. 11. C. de testib.* vbi dicitur quod ¶ qui copulat parentelam vel amicitiam cum inimico meo, dicitur mihi inimicus; quia censetur esse eiusdem intentionis. Idem tenet expresse Felin. *in d. c. accedens. colu. 1. & Philip. in d. c. postremo, in 3. quæst. de appellat.* ¶ Octaua CAUSA est, quando iudex est comensalis alterius partis, vel inimici alterius partis secundum Abbat. *in d. c. accedens. 4. col. 1. vers. scilicet. 2. causa, &c.* & Philip. *in d. c. postremo, colu. 7. vers. scilicet. 8. de appellat.* ¶ Nona CAUSA est, si iudex est conterraneus alterius partis, vt quia est oriundus de eadem ciuitate, de qua est altera pars, secundum Abb. *in d. c. accedens, colu. 1. vers. scilicet. tertio causa, &c. in 2. colu. vers. scilicet. 2. hac gl. ff. quarit. &c.* quod tamen intelligitur indistincte, secundum Abb. ibi, quando sunt duo conciuces, qui reperiuntur extra eorum patriam: ex quo soleant se vt fratres diligere, quando sunt in remotis partibus: & sequitur Felin. *ibi in 2. colu. in prin.* sed quando essent in eadem patria, est iusta causa suspitionis, in delegato, non autem in ordinario: vt declarat Abb. *in d. c. accedens, colu. 2. circa fin.* ¶ Decima CAUSA est, quando iudex est subditus ratione iurisdictionis aduersarij mei, puta, quia est suffraganeus, vel vassallus; nam ex hac causa possum ipsum allegare suspectum: text. est, & ibi Abb. & communiter Doct. *in c. accedens 2. el. 1. ex. vt lit. non contestat.* ¶ Idem, quando iudex est subditus inimici mei contententis mecum; quia timore Superioris sui possit a recto tramite deuiare: ita dicit Abb. *in c. accedens. 4. el. 2. colu. 1. vers. 4. causa, &c. vt lit. non contestat.* & Philip. *in d. c. postremo colu. 7. vers. 31. de appel.* ¶ Vnde CAUSA est, quando iudex iudex iudex Aduocatus alterius partis in illa causa, in qua vult iudicare: vt est text. & ibi Alexand. & Doct. *in l. prator. 17. ff. de iurisdict. om. iudic. & in d. c. postremo.* & ibi Abb. & Philip. *de appellat.* Secus tamen est, quando fuit Aduocatus in alia causa penitus separata, quia Aduocatus meus in vna causa potest esse iudex in alia causa mea penitus separata, & non per hoc potest per aduersarium meum recusari, ita tenet Phil. *in d. c. postremo, colu. 1. ¶ Duodecima CAUSA est, si iudex nimis fauet alteri, demonstrando ei nimiam amicitiam, & alteram partem grauando, & intelligitur de nimio fauore; nam modica amicitia non sufficit ad iudicem recusandum, ita dicit Ab. *in d. c. accedens. 4. el. 1. col. 1. in fin. & colu. 2. in fin. vt lit. non**

4 contest. & habetur in *c. causam, qua. 18. al. 2. de iudic. &*
per Phil. in d. c. postremo, colum. 8. vers. 21. de appe. † Decima
 44 materia CAUSA est, si altera pars alloquitur
 iudicem secrete in aures, potest ex hoc per alteram
 partem recusari, secundum *Abb. in d. c. accedens, col. 3.*
 45 *vers. 6. aduerte, &c. & Lanf. in c. quoniam contra. 11.*
in vers. re. usationis. col. fin. circa fin. de prob. † Decima
 quarta CAUSA est, si iudex animose, & iniuste, seu
 extrajudicialiter procedit contra aliquem, secundum
 46 *Abb. in c. conquerens. 7. colum. 2. de resistus. spol.*
in c. cum venissent. 2. in 5. no. de re. in integr. & Philip.
 46 *in d. c. postremo, colum. 8. versicul. 27. †* Decima quinta
 CAUSA est, si iudex eaber consilium causam cum
 illa, in qua vult iudicare, quia ex hoc reddetur sus-
 47 pectus; quoniam præsuntur iudicare taliter, prout
 velle in sua causa iudicari, gl. & ibi *Abb. & Do. in c.*
 47 *causam, qua. 18. el. 2. de iud. †* Decima sexta CAUSA
 est, si pars recusans habet aliquam causam cum iu-
 dice tanquam cum priuato, vt quia litigat cum iu-
 dice in alia causa: nam ex tali litigio causatur quæ-
 48 dam inimicitia, quæ est sufficiens ad iudicem recu-
 sandum, ita dicit *Abb. in d. c. cum super. 23. in 3. no. de*
off. del. † Decima septima CAUSA est, si iudex noluit
 exercere actum humanitatis cum parte, vt quia no-
 49 luit partem admittere ad osculum pacis; quia ex hoc
 præsuntur inimicus, & potest recusari, secundum
 50 *Abb. in d. c. cum super, col. 1. vers. tertia causa, &c. exr.*
de off. deleg. † Decima nona CAUSA est, quando
 Iudex non vult aliquem salutare: quia ex hoc cen-
 setur inimicus, secundum *Abb. in d. c. cum super, col. 1.*
 51 *versicul. addo quartum, &c. & Laf. in l. apertissimo, 16.*
colum. 3. C. de iudic. † Vigesima CAUSA est, quando
 Prelatus velle esse iudex in causa sue ecclesie; quia
 licet de iure possit esse iudex, tamen potest vt su-
 52 spectus recusari propter præsumptam affectionem,
 secundum *Phil. in c. postremo, 3. col. 5. versicul. 5. qua-*
risur, &c. de appel. vbi multos allegat pro & contra,
 & concludit hanc opin. esse veriozem. † Vigesima
 53 prima CAUSA est, quando iudex fuit tantum in
 aliqua causa, vt quia fuit consultus, & propalauit
 votum suum pro vna parte: nam redditur suspectus
 in illa causa, dato, quod non fuerit Aduocatus. Secus,
 si non propalauit votum, licet fuerit consultus;
 quia non redditur suspectus, secundum *Phil. in d. c.*
postremo, colum. 7. vers. 7. &c. de appell. & Doct. in l. pra-
 53 *tor. 17. ff. de iuris d. om. iud. †* Vigesima secunda CA-
 USA est, si fuit datus ad peritioem alterius partis;
 quia ex hoc solo potest per alteram partem recusa-
 ri, *l. obseruandum. 47. ff. de iudic. & habetur in c. insu-*
ruante. 25. de off. del. & Phil. in d. c. postremo, col. 8. no. 2.

Vigesima tertia CAUSA † est, si iudex fuit testis in
 eadem causa, in qua modo vult iudicare, *l. fin. ff. de*
testib. & Specul. in titul. de iud. del. §. superest, versicul.
item si fuit testis, &c. † Quid autem, si filius, vel alter
 55 consanguineus, vel commensalis iudicis fuit Adu-
 uocatus in aliqua causa, an ex hoc possit iudex, vt
 suspectus recusari? id quod non ita tenet *Phil. in d.*
c. postremo, colum. 2. vers. in gl. in vers. aduocati, &c. de
ap. quod nota; quia prima facie quis diceret con-
 56 trarium. † Vigesima quarta CAUSA est, si iudex
 est Canonicus, & coram eo litigat Canonicus
 eiusdem ecclesie; quia potest per aduersam partem
 recusari, vt habetur in *c. cum R. 35. de off. uileg. & nota.*
Spec. in tit. de iud. deleg §. superest vers. item si est conca-
nonicus & Phil. in d. c. postremo, colum. 7. vers. 11. † vbi
 57 limitat, nisi ambo litigantes essent Canonici; quia
 par ratio affectionis suspensionem excludit. † Vige-
 58 sima quinta CAUSA est, si litigator impetrauit sibi
 iudicem in causa sua eum, qui erat: suus dominus;
 quia altera pars potest eum recusare, tex. est in *c. cau-*
sum, qua. 17. de off. del. † Vigesima sexta CAUSA est, si
 59 iudex est socius alterius partis, vel habitat in eadẽ
 domo cum altera parte: vt not. *Spec. in tit. de iud. del.*
§. superest, ve. quid si sit socius. & Phil. in d. c. postremo, co.
8. in prin. vers. 28. de ap. † Vigesima septima CAUSA
 60 est, si ipse iudex se impetrari procurauit, secundum
Spec. in d. §. superest, vers. item, si ipse, per l. quæ omnia.
25. ff. de procurator.

Vigesima octaua * CAUSA est, quando est ap-
 61 pellarum à sententia iudicis; quia partem grauauit:
 nam appellatione pendente redditur suspectus
 appellanti, tam in illa causa, quam in omni alia,
 & potest recusari, secundum *Phil. in d. c. postremo, co-*
*lum. 8. in fin. vers. 27. * Vigesima nona CAUSA est,*
 62 quando iudex accepit aliquam donationem ab altera
 partium, secundum *Phil. in d. c. postremo, colu. 9. vers.*
*28. * Trigesima CAUSA est, quando iudex à 63*
 quo, est surrogatus iudex in causa appellationis;
 quia redditur suspectus in illa causa, in qua pronun-
 64 ciatur, secundum *Phil. in d. c. postremo, col. 10. vers. 29.*
 Trigesima prima * CAUSA est, si iudex fuit quon-
 64 dam inimicus alterius partis: nam licet modo sit
 reconciliatus, potest tamen, vt suspectus, allegari;
 secundum *Phil. in d. c. postremo, colum. 9. vers. 35.*
 65 inimicus enim reconciliatus adhuc remanet sus-
 pectus, & etiam à testimonio repellitur, secundum
*Abb. in c. cum oporteat. 19. colum. 3. de accusat. * Trige-*
 65 sima secunda CAUSA est, quando causa spectat
 ter aliquo respectu ad commodum vel incommo-
 dum iudicis: vt quia tenetur de euitatione rei, pro
 qua agitur, vel esset fideiussor alterius partis, se-
 66 cundum *Phil. in d. c. postremo, colum. 9. vers. 30. &*
*31. de appellat. * Trigesima tertia CAUSA est, si iu-*
 66 dex fuit ab altera parte corruptus prece, vel pre-
 tio, vel si timeat aduersarium meum, vel ex aliqua
 causa eum nimis diligit, secundum *Specul. in titul.*
de iudic. deleg. §. superest, versicul. item, si sit inimicus, in
 penult.

67 *penult. colum.* † Trigesimaquarta CAUSA est, si Iudex homo illiteratus, vel imperitus, & grossus, & causa est ardua, subtilis; quia causa subtiles non sunt committendæ grossis iudicibus, secundum Bald. in l. cum in libro, fin. in 16. q. c. de hered. inst. & Felio. in c. seiscizatus. 13. col. 7. in prin. vers. dicit etiã Bald. & c. de rescript. vbi dicit hanc esse iustam causam suspicionis, & laf. in l. apertissimi. 16. vers. secunda causa, & c. de iud. † Trigesimaquarta CAUSA est, si Iudex esset nimis seuerus, & crudelis, secundum laf. in d. l. apertissimi, colum. 2. in fin. vers. scilicet tertiam causa & c. per ea quæ not. Bald. in l. si dominus. ff. de his, qui sunt sui, vel alius. iur. vbi dicit, quod potest Iudici tolli iurisdictio propter nimiam eius crudelitatem. † Trigesimal sexta CAUSA est, si Iudex est indifferens; quia potest recusari, sicut si esset iniquus, secundum Bald. in c. ad nostram. 12. in fin. per illum tex. 70 *extr. de probat.* † Trigesimal septima CAUSA est, si Iudex consuevit esse iniquus, secundum Bald. in d. c. ad nostram, in fi. de probat. * Trigesimal octaua CAUSA est; si Iudex est compater alterius patris, secundum Imolin. c. prudentiam. 23. de offic. & potest. iud. de leg. & laf. in d. l. apertissimi. colum. 4. in prin. C. de iudic. & per gloss. in c. cum l. & A. 22. de senten. & re iud. 71 Trigesimal nona † CAUSA est, si Iudex non vult audire Aduocatum in causa, licet causa sit clara, potest ex hoc recusari vt suspectus, secundum Lanfranc. in Clement. sap. 2. in vers. scilicet de plano, colum. 1. de 72 *verbor. signifi.* † Quadragesima CAUSA est omnis causa, quæ est sufficiens ad remouendum procuratorem. vel arbitrum, illa eadem sufficit ad remouendum Iudicem, secundum Abb. in c. postremo. 36. de appell. & ibi etiam Phil. in 4. colum. vers. scilicet pro 73 *declaratione, & c. col. 7. vers. scilicet. 10.* † VLTIMO pro complemento huius materiæ, adde, quod in quantum dixi supra in principio huius recusationis, quod hæc exceptio debet opponi ante litem contestatam: LIMITA, nisi de nouo superuenit; quia potest in quacunque parte litis opponi, etiam post conclusionem, si post superuenit, secundum Felio. in c. insinuante. 25. colum. penult. in fi. de offic. deleg. & de hoc habemus capitulum Regni, in numer. 213. quod incipit, *Prolixitatem.* disponens, quod exceptio recusationis post litem contestatam ita demum opponitur, si notorie, & euidenter constat Iudici, quod de nouo superuenit, alias non admititur. [Adde ad hæc Viuium, idem tenentem, in syl. comm. op. lib. 2. op. 866. n. 20. & Gaul. pract. obs. lib. 1. obs. 33. n. 11. qui in ead. obseruat. alia insuper ad hæc recusationis materiam pertinencia tradit, an videlicet etiam Iudex ordinarius, & totum collegium recusatæ & Princeps causam, remota recusatione, delegare possit? Item an commissarii testium recusari possint? Et quod recusatio non verbis, sed scripto fieri debeat, sicut appellatio ab interlocutoria, cui comparatur. An autem causa suspicionis in illo scripto, seu libello recusatorio in specie exprimenda sit, inter

ius ciuile & canonicam, est differentia. Legistæ sentiunt, causam non exprimendam, sed sufficere allegationem suspicionis in genere, secundum formulam recusandi à gl. traditam. in l. apertissimi in verb. libello. C. de iud. dummodo tamen recusans iuramentum præstet de calumnia, quod calumniose nõ recuset, quod iuramentum est loco probationis, vnde arbitri à partibus electi secundum ius ciuile, omissio articulo suspicionis, in causa principali cognoscunt; nam cum causa libello non sit inferenda, per consequens, nec probanda est, l. fi. C. de iudic. Canonistæ vero aliter sentiunt, videlicet causam in libello recusatorio exprimendam, & coram arbitris electis probandam esse, per c. cum speciali. & c. secundo requiris. §. 1. de appell. Et si non probetur, vel illegitima sit, causam ad Iudicem recusatum remittendam, si vero probetur, tunc demum arbitros illos, ob allegatam suspicionem electos, de causa principali cognoscere posse; licet quidam velint arbitros de causa principali cognoscere hoc casu non posse, sed alium Iudicem dandum esse, vel ipsum superiorem cognoscere debere. Verum id iure canonico saltè obtinet, nam iure ciuili arbitri de causa principali; iure autem canonico saltem de causa suspicionis cognoscunt, de quo vide Gail. d. obs. nu. 14. 15. & 16. qui in hac vtriusque iuris diuersitate, considerandum esse ait, quid consuetudine receptum sit, dicitque communem iudiciorum vsum, causæ expressionem requirere, & ius canonicum obseruare; quod videlicet arbitri tantum de causa suspicionis cognoscant, si vero de consuetudine non appareat, putat in terris Imperii, & toto seculari, ius ciuile, in terris vero ecclesiæ, eiusque foro, ius canonicum seruandum. Et numer. 18. dicit à sententiis horum arbitratorum etiam appellari posse; quia sunt arbitri iuris, ex necessitate electi, qui in locum Iudicis recusati succedunt, ideo etiam ab iis appellari ad superiorem Iudicem recusati, si sit delegatus Principis, ad Principem; si subdelegatus, ad subdelegantem. vide etiam de hac materia recusationis Viuium in syl. commun. opin. lib. 1. opin. 397.]

Item adde, † quod si quis post oppositam recusationem litigat coram Iudice recusato, videtur per hoc renunciare recusationi secundum Abbat. in c. inter monasterium. 20. in 3. not. de senten. & re iudic.

[Adde Viuium in syl. commun. opinion. lib. 2. opin. 397. numer. 2. dicit id obtinere, nisi recusans protestatus sit, se nolle recedere ab exceptione recusationis.]

Item † Iudex impetratus per aliquem, non potest per eundem recusatæ, nisi noua causa superueniat; vt est gloss. & ibi Abb. in fine. in d. c. insinuante, de off. deleg. & ad materiam vide Paulum de Castr. in consil. 442. colum. penult. in 2. volum.

RASITVTI 10, † est septimus actus suspensio-
nis,

siuus, & nihil aliud est restitutio, nisi in pristinum statum restitutio, l. quod si minor. 7. §. restitutio. 4. & ibi Bar. ff. de minor. & Bartol. in l. Gallus. 29. §. & quid sit intum. 5. col. 1. vers. quare, quid si filius. &c. ff. de libe. & posth. & Bartol. in l. interdum. 29. col. 1. ff. de cond. ind. & Card. in Clem. Audum. 1. in 3. notab. de rest. in integr. per hanc enim restitutionem adducitur quis in illum statum pristinum, in quo erat antelationem. ADDITIO. † Habes hic discretissime Lector, restitutionem esse in pristinum statum restitutionem: sed illud aduertendum est precipue, super quo impleretur restitutio in integrum: nam si quis vlcupacione fortasse dominiū alicuius rei perdidit, vt est in *authen. nisi tricenale tempus*, C. de bon. m. tern. tunc erit ille restituendus, nec illud vlcupacionis obstaculum sibi obstat, & id etiam procedit in prescriptione, & id tantum peti debet: quod si quis a possessione sola exiderit, puta, ob eius absentiam, vel aliam iustam causam; tunc in eam possessionem restituendus est: ita, vt pro ea sola sit incutanda restitutio, nulla alia re cumulata: quod si in possessione, & proprietate se læsum quis dicat, in vtroque erit ei opitulandum: maxime, vbi vtunque remedium erit intentatum, si vero in acquirendo fuerit deceptus, vel quia non acquisierit, ita etiam restituetur, vt denuo acquirat, quod quaesivisse profuisse, qua de re in libello concipiendo consultissime ait Patronus hoc spectandum, ne postillimum aliam restitutionis causam deducant, nec modum in petitione transcendant, vt docet Bart. in l. quod tempore. 3. C. de rest. mil. Petr. Foller. V. I. D.

79 EST IGITUR † SCIENDUM, QUOD MULTIS PERSONIS CONCEDITUR ISTA RESTITUTIO. PRIMO enim conceditur MINORIBUS, & intelligitur minor, de iure communi, qui 80 est minor 25. annis, vt in tot. tit. ff. de min. † Illa enim ætas 25. ann. dicitur ætas legitima, l. si quis. C. de his, qui vend. etat. imp. hodie tamen in Regno est correcta ista ætas per constitut. Regni, quæ incipit Minorum iura. in si. quæ vult, quod ætas minor, tam in masculo, quam in femina dicitur, vsque ad 18. annos, & intra istud tempus datur restitutio in integrum, tam in iudiciis, quam in contractibus. ADDITIO. † Nunquid concessa restitutio in integrum minori, extenditur ad eius fideiussores in contractibus? Vide Ioan. Maur. in d. *tracta. restit. in integrum*, cap. 14. vbi concludit, beneficium restitutionis in integrum minoris, ad fideiussores non transmitti, vbi non esset eorum creditoribus, aut vbi delus fideiussores intercessisset, Petr. Foller. V. I. D.

[De hac quaestione, an restitutio in integrum minori concessa, profutur eis fideiussores, vide Ant. Hering. in elaboratissimo esse tract. de fideiussores, cap. 27. num. 113. & seq. & Alexand. Trentacinq. post resol. lib. 2. tit. de minorit. resol. 4. vbi plenissime hanc quaestionem explicat.]

SECUNDO † DATUR RESTITUTIO maiori- bus 25. ex clausula generali: si qua mihi iusta causa esse videbitur, de qua habetur in l. 1. & per tot. tit. ff. ex quibus caus. maio. 25. ann. in int. rest. in l. Pannonius. 68. ff. de acq. her. Spec. in tit. de locat. §. 6. vers. 15. & vers. seq. & Alexan. in consil. 20. & 7. in 1. volum. TERTIO DATUR RESTITUTIO † læsis vltra dimidium 83 iusti pretii, puta in venditione, & datur etiam maioribus, iuxta l. vlt. maioris. 2. C. de rescind. vend. c. cū dilecti. 3. &c. cum causa. pen. de em. p. & vend. quo casu, quādo venditor agit ex deceptione, est in arbitrio emptoris conuenti, velle rescindere contractum, vel iustum pretiū supplere, vt d. c. cum dilecti. a deo, quod si venditor peteret præcie vnum, succumberet; quia tolleret electionem emptoris: vt ibi habetur. & in d. l. rem maioris. 2. Differt tamen ista restitutio ab aliis, quo ad tempus petendi; quia alia restituciones petuntur intra quadricenniū continuū, à tempore quo minor effectus est maior, l. supernacuum. si. C. de tempor. in integr. restit. Ista vero, quæ datur deceptis vltra dimidium, competit vsque ad 30. annos; quia est ciuilis actio, & perpetua; secundum Bald. in d. l. rem maioris 2. col. 3. in prin. & Abb. in d. c. cum causa. col. 3.

[Adde Ant. Gomez. var. resolut. tom. 2. c. 2. n. 22. vers. 12. adde quod remediū. Villalob. in cō. op. lit. 4. n. 239. Cuiac. veto hæc actionē, vt & ceteras restitutionarias actiones, quoad electionē sibi tradit, in paratis. Cod. tit. de rescin. vend. & Nouel. Romani, de rescin. vlt. & in comment. ad l. in causa. 2. verb. idem Pomponius ait. in si. ff. de minorib. Alii vero inter enormiter, & enormissime læsum distinguunt, vt ille intra quadricenniū ad rescissionem contractus, vel pretiū supplementi agere debeat: huic vero intra 30. annos actio integra sit, Munnoz. tract. de ratiocin. cap. 6. num. 1. quod discrimen à Graz. de expens. cap. 18. numer. 21. reicitur; eo quod enormissime semper ceaseatur læsus, qui vltra dimidium iusti pretiū deceptus est. Quando vero quadricennium, quod datur ad petendam restitutionem in integrum, incipiat currere, per varios casus explicat Alexan. Trentacinq. lib. 2. resol. tract. de restit. in integr. resol. 4. vide etiam de eadem re Ant. Tessaur. decis. Pedemont. 1336 & 134. vbi de duabus apud Iureconsultos maxime controuersis quaestionibus agit, an videlicet restitutio in integ. quæ ex capite ignorantie conceditur, elapso. post prescriptionem decursam, quadriennio. Item an ex capite ignorantie, aduersus prescriptionem 30. vel 40. annorum peti possit, quam quaestionem plene examinat, Eandem etiam tractat Fachin. lib. 1. controuer. iur. cap. 69. vbi negatiuam legibus consentaneam esse probat; licet affirmatiua in foro recepta sit.]

Istud autem quadricennium est vile in principio; quia non incipit currere, nisi à die scientiæ, secundum Phil. Dec. in consil. 62. in fin. ADDITIO. Vide hic omnino Boet. decis. 142. in 1. part. † Erant 85 exclu-

excludatur remedium l. 2. C. de rescin. vend. per clausulam; & si plus valet, &c. & an talis clausula, cum sit Notarium, operetur, Vide Capic. in decis. 159. numer. 39. Et si an renunciatio generalis extendatur ad remedium prædictum, maxime in muliere, & iustico? & dicendum est, quod non, secundum Alexand. in consil. 1. volum. 6. Bald. in d. l. rem. maioru. Ioan. de Imol. in c. cum causa. pen. de empt. & vendit. in 2. colum. per Alexand. in consil. 1. 3. in 2. lib. in consil. 42. in 1. lib. & in consil. 269. in 2. lib. Dec. in consil. 180. 181. seq. Socin. in consil. 48. in 4. lib. vbi, an iuramentum suppleat clausulas speciales? & vide dom. Fab. de mont. S. Suer. in tractatu de empt. & vend. in 8. questio. in 6. colum. versic. tertis quæro. Socin. in consil. 200. in 2. volum. in penult. colum. Alexand. consil. 104. in 1. lib. Afflict. in decis. 120. in prin. & in pen. col. Bald. in d. l. rem. maioru. in 5. quest. & Alex. in addit. ad Bar. Et an si clausula; ex certa scientia; tollat dictum remedium, & an impediatur probari contrarium? vide Baldum & Iasonem in l. sed & si quis. 4. §. fin. ff. si quis cautio. tenet Bart. Socin. in consil. 159. volum. 6. & consil. 79. in 6. colum. in 4. lib. Socin. in consil. 214. lib. 4. & Dec. in consil. 170. in ult. colum. versic. quinto non obstat quæ omnia notes, & vique ad quod tempus detur remedium l. 2. vide Iasonem in l. quicum altero 19. ff. de regul. iur. sed aduertendum est ad dicta domini Auctoris hic, nam æquiuoce loquitur; interest enim valde intencare læsionem per viam restitutionis in integrum, vel per viam remedii l. 2. C. de rescin. vend. primo etenim casu, est in potestate venditoris, vel rehabere rem venditam, vel accipere supplementum pretii, in secundo vero causa. est in potestate emptoris, ut ipse dicit, & videbatur etiam dicendum, quod pro læsione non competat, nec detur restitutio in integrum, eo; quia a lege datur in hoc remedium ordinarium. d. l. 2. C. de rescin. vend. ergo debet cessare extraordinarium, c. cum causa, extr. de empt. & vend. sed Alexand. in consil. 77. in 1. volum. tenet etiam dari restitutionem in integrum, & sequitur Dom. Ioann. Maur. in tract. de restit. in integr. in cap. 289. Petr. Foll. V. I. D. QVARTO DATVR RESDITVTIO si ecclesie, & maxime, quando fuit laesa per negligentiam procuratoris, ut est tex. in c. cum venissent. 2. & ibi Abb. in 6. notab. & in 5. colum. in prin. de rest. in integr. Nam ecclesia restituitur tam in contractibus, quam in iudiciis. Quod restituitur in contractibus, probatur in c. constitutus, pen. & ibi Abb. de rest. in integr. Quod restituitur in iudiciis, probatur in c. auditu. 3. eod. titul. & per Abb. ibi & maxime in 8. notab. vbi tenet, quod ecclesia restituitur aduersus probationem omnissam, absque probatione læsionis, & sic, licet alias, quando petitur restitutio, debeat probari læsio; tamen secus est in isto casu, quando petitur aduersus omnissam probationem, quia eo ipso, quod probatio non est producta, probatur, & apparet læsio, quod nota; quia idem esset dicendum in mino-

re, & muliere. Item, probatur, in c. ecclesia. 11. de rest. in integr. lib. 6. vbi ecclesia restituitur aduersus sententiam, & sic in iudicio. Item restituitur ecclesia etiam contra aliam ecclesiam, ut d. c. auditu. & sic privilegiatus utitur privilegio suo contra æque privilegium, secundum Abb. in d. c. auditu. col. 2. in fi. Item, restituitur ecclesia etiam aduersus præscriptionem 40 annorum, ut habetur plene per Phil. Dec. in consil. 92. & Card. in Clem. ab ecclesia. vnic. in 9. quest. de rest. in integr. vbi plene attingit, & declarat illud argumentum, scilicet, quod si datur restitutio ecclesie contra præscriptionem, sequitur, quod lex inducens præscriptionem, esset frustra imposita; & restitueret, quod non est frustra: quia finita præscriptione potest ecclesia intra solum quadriennium petere restitutionem, quo elapso, penitus excluditur: ut ibi per eum, per tex. in d. c. ecclesia. de rest. in integr. lib. 6. Item restituitur ecclesia aduersus omnem lapsum temporis, ut, si lapsa sunt tempora appellandi vel probandi, vel alia similia, ut est tex. & ibi Card. in d. Clem. vnic. de re. in integr. QVINTO DATVR RESTITVTIO si etiam Capitulo alicuius ecclesie, quando ipsi Capitulo collegiato esse: fiscalia læsio, ita dicit Abb. in c. inquisit. 1. col. 5. in fin. de rest. in integr. & Innoc. in c. nisi. 1. in fi. de prob. quod tamen intellige, quando læsio resultat in toto collegio, non autem in aliquo particulari de Capitulo, secundum Abb. ibi. & idem dicemus de ecclesia, ut tunc restituitur, quando ecclesia patitur læsionem, non quando eius Rector patitur, vel eius Canonicus, & declara, ut per Card. in d. Clem. vnic. in 6. q. de restit. in integr. Abb. in d. c. requisit. SEPTIMO DATVR RESTITVTIO si omnibus hospitalibus, & piis locis, & omnibus collegiis, & congregationibus piis, ita tenet Bald. in consil. 465. in 1. vol. Ioan. Andr. in c. si aduersus. 2. de rest. in integr. lib. 6. Abb. in c. ex literis. 2. in 2. notab. de consuet. & Lud. Rom. in consil. 407. Alia autem collegia non pia, non restituantur, secundum Abb. in d. c. requisit. colum. 5. in fin. de restit. in integr. vbi limitat in collegio scholatum, quod restituitur, secundum eum, ex eo; quia solent ibi esse quamplures minores. SEPTIMO DATVR RESTITVTIO rustico, qui non potuit consulere peritiores, ita tenet Alexand. in consil. 4. in fin. v. l. faciunt not. per Mod. in l. iuris ignorantia. 6. C. qui admittit & in l. vbi. 8. ff. de eden. ADDITIO Adde h. c. Castr. in l. siue. 2. C. ad S. C. Tertyll. & D. Ioan. Maur. in tract. de rest. in integr. cap. 84. & 8. Et si quid si rusticus fuit secutus consilium indocti Doctoris, facitque aliquid contra ius, an ipse restituitur in integrum; & dicendum est, quod sic, secundum Sal. in l. de eo. fin. C. de pæn. iud. qui male iud. sequitur Alex. in l. hoc edito. 2. quod quisque iur. & consil. 66 in 1. lib. Et an sit necessum si unum vel duos iuris peritos consulere, vide Dec. in d. l. iuris ignorantia. C. qui admittit. Bar. in l. temporibus. 1. ff. de ventr. inspic. & Alexand. in l. stipulatio. 1. §. fin. ff. de verbor. oblig. & in consil. 68. in 2. lib. vbi

94 vbi volunt, quod si vnus tantum erat in loco, nō opus erat plures adire. Et † an rusticus sagax, & astutus ac practicus excusetur? vide gloss. in l. athlera. (alias si duas. 6.) §. de rusticu. 19. (alias Mediocritas. ff. de excus. tur. quæ voluit, quod non: & sequitur) Alex. in l. si quis id quod. 7. ff. de iuris. om. iud. & ibi Dd. voluit tamen contrariū Dec. ibidem sed vide Castr. in l. venia edicti. 2. C. de in ius voc. † Et si an rusticus peccauit circa ius naturale, excusetur? vide lasone in d. l. 2. & ibidem Salic. C. de in ius voc Et an rusticus † excusetur, seu restituitur, si allegat ignorantiam statuti municipalis, vide Anch. in consil. 393. & Alex. consil. 14 in 2. vol. & vide D. Ioan. Maur. in tract. de restitut. in integr. cap. 29 vbi distinguit: an publicum sic statutum in eo loco, vbi est ille rusticus, vel in loco conuicino, an non; vt primo casu non restituitur, secundo vero sic. Petr. Foller. V. I. D. OCTAVO DATVR RESTITVTIO † vniuersitati alieuius ciuitatis, seu Reipubl. vt habetur plene per Alexand. in consil. 1. colum. 4. in 4. volum. Pro hoc est tex. in l. respublica C. ex quib. causis maior. & l. rempublicam. 3. C. de iur. reipub. lib. 11. An autem intelligantur ista iura de sola Republica, & ciuitate Romana, an vero de omnibus ciuitatibus gloss. in d. l. respublica. videtur tenere, quod procedat in sola ciuitate Romana, & non in alijs, quod plene disputat Speculat. in tit. de restit. in integr. §. 2. versicul. idem quoque iura, vbi nihil clare firmat. Tamen, quidquid dicat tibi, veritas est, quod quælibet ciuitas, & respublica restituitur, imo etiam omne castrum, & villa, quæ regitur per syndicos, & administratores, restituitur in integrum, siue sit magna, siue parua, secundum Bar. & Bald. & communiter Dd. in d. l. respublica. & ista est communis conclusio, quam tenet Philip. Dec. in consil. 42. in fin. Aliud seruat in villa, in qua sunt pauci homines, puta, sex vel decem, qui singuli reguntur per se: quia verum est quod talis villa non restituitur, secundum Bar. in d. l. respublica. nam cessat ratio, quæ militat in alijs ciuitatibus, & castris, vbi est multitudo hominum, scilicet quia ibi sunt pupilli, viduæ, & aliæ personæ miserabiles, quarum causa, & contemplatione, cōceditur restitutio vniuersitatibus. Et istud tenet & firmat per plura Matth. de Afflic. in praludij consil. in 5. quæst. princ. & Alb. de Rosa in d. l. respublica. vbi etiam refert fuisse iudicatum in consilio, quod villa, quæ erat triginta focu ariorum, fuit in integrum restituta. Idem firmat Paul. Castr. in consil. 37 quod incipit; *Vt bene attingatur, &c. in 2. vol.* vbi etiam addit in fine, quod vna respublica restituitur contra aliam. ADDITIO. Adde Socin. in consil. 66. in 4. volum. vbi voluit, quod magis com. unis opinio sit, quod castrum, & villa restituantur, etiam si per syndicos non regantur, & voluit Castr. in d. l. respublica. C. ex quib. causis maior. & hoc probatur argum. tex. in l. in caus. 1. C. de offic. iur. sic. alic. iud. vel presid. obtin. Ioan. Maur. in eisdem tract. de restit. in integr. cap. 417.

98 Et an si vniuersitas † habuit sententiam contra, deum reperit instrumentum, propter quod proculdubio retractaretur sententia, an restituitur in integrum, ad illud instrumentum presentandum? Vide Rom. in consil. 423 & Ioan. And. in addit. ad Spec. in tit. de restit. in integr. in addit. incip. quadriennium. vbi voluerit, quod restituitur: & expressis voluit Ioan. Maur. de restit. in integr. cap. 420. Petr. Foller. V. I. D. NONO DATVR RESTITVTIO † militibus ex priuilegio militiæ; quod tamen intellige procedere, quamdiu sunt occupati in expeditione militiæ; alias autem, si non sunt in expeditione, non restituntur, tex. est, & ibi per Dd. in l. sancimus. fi. C. de restit. mil. ADDITIO. Adde, an restitutio concedatur militibus dum sunt in castris, vel etiam si non sint, sed redierint; tex. in l. qui mittuntur, versic. Iulianus. ff. ex quib. causis maior. & l. si cui in provincia. 38. Statim d. i. eod. tit. vide Batt. in l. militis. 7. ff. ex quibus causis maior. & Cyn. in l. quamuis. 1. C. de iur. & fact. ignorant. & facit l. si quis militi. 40. ff. ex quib. causis maior. & l. si quis Titio. 41. eod. tit. An restitutio concedatur eadem ratione † vxoris militum, si milites sequuntur? & dicendum est, quod sic, vt toto tit. C. de vxor. milit. & an famuli necessarii militum restituantur in integrum? vide Castr. in l. temporalibus. 1. & sequent. C. de vxor. mil. & omnino vide Ioan. Maur. in tract. de restit. in integr. cap. 338. Petr. Foll. V. I. D. DECIMO DATVR hodie in regno RESTITVTIO † mulieribus siue minoribus, siue maioribus, tam in iudicijs, quam in cōtractibus, vt est const. quæ incipit; *Obsecratiorem*. & ibi And. de Ifern. dicit, quod etiam post conclusionē in causa, potest mulier petere restitutionem in iudicijs, per ea quæ habentur l. si iudex 41. ff. de minor. quia eo ipso. quod concluditur, læditur per renunciationem. Et datur dicta restitutio etiam si mulier veniat, vt authrix laudata: vt est dec. 15. consil. Neapol. & non datur in vna causa nisi bis, & prima restitutio appellatur primum beneficium, secunda vero dicitur secundum beneficium. Et si † fuerit concessa in causa principali, non datur in accessorijs: ita de his omnibus habetur in dec. 35. & 114. consil. Neapol. per Andr. de Ifern. in consil. Licentiam. in fin. in c. imperialem. §. præterea si quis, de prohib. feud. alienat. per Fred. Quia autem si † contrahat cum iuramento is, qui poterat petere restitutionē in integrum, an possit eam petere stante iuramento? Dic, quod in minore est expeditum, quod non, vt not. Bar. & Dd. in authent. sacramenta. C. si aduers. vendit. nam iuramentum representat eum maiorem; vnde non potest in integrum restituere plene declarat Alex. in consil. 27. & 4. in 1. volum. & Phil. Dec. consil. 31. volum. 2. versic. sed his vbi plus dicit. quod minime potest petere absolutionem à iuramento.

[Contrariam sententiam; quod videlicet minor aduersus contractum iuramento firmatum, ob enormem læsionē, in integrum restitui possit, probat Fach.

controvers. iur. lib. 3. c. 14. quia enormis læsio dolū arguit: & quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis, & iura subueire solēt enormiter læsis, ac deceptis. Et licet in iuramēta minorum contractū firmiter, tamen inde non efficitur, aduersus talia iuramēta negandam esse restitutionem in integrum. Respondet ēt ad argumēta, quæ p̄ cōtraria sententia adduci solent. Et probari ēt eorū sententiā, qui dicunt à tali iuramento absolutionem peti posse.]

- 104 ff. de min. ¶ q̄ si minor litigauit in iudicio per procuratorem cum iuramento constitutum, non potest petere restitui in integrum, si lædatur per procuratorem; ex quo promittit cum iuramento habere ratū id, q̄ gestum erit per procuratorem. ADDITIO. Adde hic. decis. Capell. Tholos. 45. & omnino dom. Ioan. Maur. in tract. de restit. in integr. cap. 112. & an minor debeat certificari de viribus iuramenti, vide eundē D. Ioan. Maur. ca. 113. & ad id quod dicit do. auctor, quando minor litigat per procuratorem constitutum cum iuramento, habet plene declaratum in dictis locis, Petr. Foller. V. I. D. Per hoc etiam infert notabiliter Bald. in l. generaliter. 12. col. 2. vers. pone enim, &c. C. de rebus creditis. quod si ciuitas constituit vnum procuratorem, seu syndicum, ad contrahendum cum iuramento, & ille syndicus contrahit nomine vniuersitatis, & iurat, tale iuramentum non operatur, vt si contraueniatur, vniuersitas sit periura; quia vniuersitas non habet animam; vnde non potest incidere in perjurium, sed bene operatur, vt aduersus talem contractum non possit vniuersitas petere restitutionem, propter iuramentum, quod dictum teneas mente; quia est notabile & quotidianum. QUID AUTEM ¶ in muliere litigante per procuratorem cum iuramento constitutum: an possit restitutionem petere? hoc non inuenio ab aliis decisum; tamen dictum est quotidianum. Nam semper mulieres constituunt procuratores in iudiciis; quia ipsæ propter veterandiam sexus, non possunt personaliter interesse, & in omni procuracione, quam faciunt Notarii, communiter apponunt iuramentum: vnde si idem dicremus in muliere, quod in minore, raro aut nunquam mulier restitueretur in iudiciis, & sic illa constituit. Obscuritatem. seruiret nobis de ventu: vnde volens hunc casum decidere, puto, quod mulier restituatur, non obstante, quod procuratorem cum iuramento constituerit, & sic diuersum sit in muliere, & in minore; & mouer ista consideratione. Is qui
- 107 petit in integrum ¶ restitutionem, dicitur ratum habere gestum per procuratorem, & non dicitur contrauenire, tex. est, & ibi gloss. in vers. stipulationem in l. cum minor. 3. ff. rem ratam. hab. vbi non committitur stipulatio rem ratam haberi ex eo; quia promittens petit restitutionem in integrum; ergo in proposito, licet mulier fecerit procuratorem, & promiserit habere rata gesta per eum, & iurauerit,

non dicitur contrauenire, si petit restitui in integrum: ergo non dicitur periura, & consequenter potest illam petere, non obstante iuramento in mandato apposito; quia iuramentum semper regulatur secundum naturam dispositionis, super qua apponitur, secundum Abb. in c. quemadmodum. 25. col. 2. vers. nota, in vers. non obstante, &c. de iur. iurand. sed tu posses dicere: ergo idem esset dicendum in minore; quia si non dicitur contrauenire, deberet posse petere restitutionem contra id, quod dicit Bartolus in d. l. minor. 25. annu. omis. Ad hoc respondeo, quod in minore potest considerari a iuratio, scilicet, quia iuramentum repræsentat eum maiorem, vt probatur in d. authent. sacramenta. & ibi per Dd. & not. gloss. in l. rem maioris. 2. C. de rescind. vendit. Vnde sic maior non restituitur; ita & minor, qui iurauit, quod non est in muliere, quæ, siue sit maior, siue minor, restituitur in iudiciis per cōstitit. Obscuritatem puto tamen, quod si mulier cōstituit per procuratorem ad contrahendum, & iurandum, & ille procurator contraheret, & iuraret, non posset tunc mulier petere restitutionem; sicut dicimus in vniuersitate, per illud dictum Bald. in d. l. generaliter. Et ita cum accidisset in facto, respondebā cuidam obiectioni mihi factæ per quemdam petitionem Doctorem Bartolinum, qui erat Doctor antiquus, & magnus practicus, & volebat extendere illud dictum Bartoli in d. l. minor. 25. annu. omis. vt procederet etiam in muliere litigante per procuratorem cum iuramento constitutum; ego sustentavi contrarium per rationes prædictas; & illi meo consilio quamplures Doct. Neapolitani, & prouinciales se subscripserunt, & ita postea fuit iudicatum. ADDITIO. Ego puto, quod etiam in minore procedat hodie dictum Bar. nani videmus quotidie minoribus concedi primum & secundum beneficium, etiam si per procuratorem litigent, & eum constituerint cum iuramento. Petr. Foll. V. I. D. An autem ¶ restitutio in integrum impediatur executionem, ita vt ea pendente nihil innovari possit, sicut pendente appellatione? Dic quod sic, tex. est in l. postulata. vnic. C. de in integr. rest. postul. &c. & ibi Bald. habetur plene in decis. 356. cons. Neapol. Bal. in l. iudicati. ff. col. 2. vers. item quarto, &c. C. si ex fals. instr. Bal. in authent. qua supplicatio. in 2. notab. C. de prec. impe. offer. Bal. in l. si causa. 32. in 3. notab. C. de transact. & per Alex. in l. si se non obtulit. 4. §. condemnati. 6. ff. de re iud.

[Adde prædictis Alex. Trentacin. lib. 2. pract. resol. tit. de restit. in integr. resol. 2. nu. 1. & seq. vbi dicit, Bar. cōtrarium sentire, quod videlicet executio per petitionem restitut. in integrum non impediatur, si altiorē indaginem requirat, Item Castrenf. & Ripam. Ipse autem communem opinionem, quam autor hic sequitur, pbat, & præter tres limitationes hic ab auctore positas, adhuc alias duodecim tradit, quibus restitutio in integrum executionem non impedit, quas omnino apud eum vide.]

- 109 **QUOD** tamen **LIMITA**, † non procedere, quando peteretur restitutio aduersus sententiam Principis: quia tunc non impedit executionem, praestita tamen satisfactione per alteram partem de restituendo, in casu retractationis, prout dixi supra de supplicatione, casus est *in c. suscitata. 6.* & ibi Abb. *de integ. rest.* & habetur *in d. decis. 356.* Quomodo autem procedat, quod possit peti restitutio aduersus sententiam Principis, vide Abb. *in c. cum ex literis. 5. eolum. 6. de rest. in integr.* **ADDITIO.** Adde hic *decis. Capell. Tholos. 54.* & vide Ioan. Maur. *in tract. de rest. in integr. c. 30.* Petr. Foller. V. I. D. Secundo **LIMITA**, † quando appareat, quod malitiose peteretur restitutio: vt quia esset praesumptio contra petentem, est *tex. in d. c. suscitata.* & ibi per Abb. *in pen. col.* Tunc enim non impeditur executio, vt ibi. Haec tamen limitationem, & praecedentem, **LIMITA** & declara: nisi executio contineret praedictum irtractabile: vt quia tractaretur de carcerando, vel assigendo aliquem in corpus, tunc enim indistincte impeditur executio per restitutionem in integrum, ita dicit Abb. *in d. c. suscitata, eolum penult. Bald. in d. l. vnic. C. in integr. rest. postul. & c.* & habetur *in d. decis. 356. consil. Neapol. in fin.* Tertio † **LIMITA**, non procedere, quando peteretur restitutio aduersus decretum affirmatiuum; quia non suspenditur executio, sicut minime impeditur per appellationem, per ritum magnae curiae vicariae: ita habetur *in d. decis. 361. consil. Nea.* Quid autem, † si sententia sit his confirmata per remedium appellationis ita vt non possit tertio prouocari, an possit saltem peti restitutio in integrum? vide Abbat. *in c. eum ex literis, in 7. notab. de rest. in integr.* vbi sentit quod sic. **ADDITIO.** Adde hic *decis. Capell. Tholos. 54.* & dom. Ioan. Maur. *in tractatus de restit. in integr. cap. 168.* Petr. Foller. V. I. D. **VLTIMO**, posset hic dubitari, † coram quo iudice potest peti restitutio, & pone exemplum: Clericus contraxit cum laico, fuit deceptus, vult petere restitutionem, an debeat adire iudicem suum ecclesiasticum, vel iudicem secularem aduersarii? Dic, quod regula est, quod petens restitutionem, debet adire iudicem Rei, non autem iudicem proprium. *tex. est in l. quonia. 2. C. vbi & apud quos.* & ibi Bart. fallit hoc in clerico, & Ecclesia: quia Ecclesia habet hoc privilegium, vt quando petit restitutionem, possit adire iudicem ecclesiasticum, & sic iudicem proprium, & idem in clerico: & sic in istis casibus actor non sequitur forum Rei, *tex. est & ibi Abb. in 1. notab. in c. constitutus. 8. de restit. in integr.*
- 110 **QUERELA** est octauus actus suspensiuus, super quo dicas, † quod querela potest accipi largo modo, & stricte & proprie. Quando accipitur largo, ponitur pro omni remedio, per quod quis recurrit ad superiorem per viam grauaminis: & tunc includit appellationem, & restitutionem: *tex. est & ibi glo. in verb. querelam, in hab. eo. 3. C. qu. & quand.*
- 111 **QUERELA** est illam glossa, declarat Abb. *in c. querelam. 23. col. 2. in gloss. 1. de proc. & Felin. in c. querelam. 10. eolum. pen. de iure iur. idem etiam tenet gloss. in ver. querela, in l. si ab arbitro. 10. & ibi Bart. Alex. & Doct. ff. qui satis cog. & Socin. in consil. 96. eolum. 3. in fin. in 1. volum.* Secundo modo accipitur stricte, & tunc differt ab appellatione, secundum glo. & Abb. *in d. c. querelam. de proc. & Felin. in d. c. querelam. eolum. penult. de iure iur. and.* Nam ille dicitur adire iudicem per querelam, qui non potest appellare propter aliquod impedimentum iuris, & sic tunc dicitur proprie querela, quando citra remedium appellationis iudex aditur, vt habetur *in locis praedictis alleg.* Est enim querela, quando oppressus reclamatur, vt sibi per viam iuris succurratur: ita dicit Phil. Dec. *in consil. 125. eolum. fin. in 1. vol.* & habet locum querela vt plurimum, quando quis grauatur in actibus extraiudicialibus, vel per aliquam interlocutoriam, sine causae cognitione prolata, in quibus casibus si aliquis appellauit, & appellationem dederit, potest recurrere ad querelam, & sic desertio appellationis non pracludit viam querelae: ita pulchre declarat Card. Alexand. *in c. cum sit Romana. 5. col. 1. in fin. & 2. de appel. vbi etiam fatalia, dominos de Rota in suis decisionibus: nam fatalia, quae currunt in appellatione, non habent locum in querela, secundum Alex. in d. l. si ab arbitro, in fin. verb. ff. qui satis cog. pro hoc est *tex. in c. concertationis 8. & ibi per Doct. de appel. lib. 6.* Idem tenet Matth. de Afflict. *in consil. Appellationum tempora. eolum. 11.* Est enim ista querela implorare officium iudicis sine appellatione pro grauamine, secundum Alexan. *in d. l. si ab arbitro, in fin.* Nota tamen inter alios vnum casum, in quo est necessaria ista querela: nam in omnibus casibus, in quibus sententia lata nunquam transit in rem iudicatam, prout est, quando fertur in causa matrimonii, vt notant Abb. & Dd. *in c. con. anguine. 11. de re iud. & in c. sicut. 9. de restit. Item, quando fertur ex consilio Doctoris, vt not. Abb. in c. propositus. 4. de probat. Alex. in l. si ab hostibus. 10. eolum. 3. ff. solut. matr. Phil. in c. intinasti. 68. in fin. de appel. & Lud. Roman. in consil. 228. & idem in sententia lata ex iudicio expertorum, vt habetur *in decis. 33. consil. Neap. & in quam pluribus aliis casibus, de quibus plene dixi supra. in verb. sententia, in 3. questio. prime.* Si contingat in dictis casibus aliquem praetendere grauamen de tali sententia, si vult per appellationem contradicere, debet appellare infra decem dies; & tunc deuoluet causam ad superiorem, alias elapsis decem diebus non potest ulterius appellare: debet enim contradicere per viam querelae, si vult se liberare post decem dies, glossa est *in c. ad reprimendam. 8. ver. si suspendatur, de off. ordi. quum valde exclamat ibi Abb. & in d. c. consilia. guines. eolum. penult. in fin. de re iur. Philip. in c. directio. 39. eolum. penult. de ap. el. & Felin. in c. lator. 7. eolum. 4. de re iur.* Verum † tunc non potest adiri superior, sed debet querela proponi coram eodem iudice,**

- dice, ita dicit Abb. in d. c. ad reprimendam. & in d. c. sanguines. & in hoc videtur differre querela ab appellatione, prout hoc plene declarat Paul. de Castr. in l. fin. C. de edit. D. Adrian. collend. & ibi etiam Alex. in 11 colum. circa fin. & sequitur Iason etiam ibi. col. penult. Similiter quod circa reuocationem attentatorum, quando aliquod est attentatum appellacione pendente in tali causa, in qua non poterat appellari, quo casu non ligatur manus iudicis ante inhibitionem, c. non solum. 7. de appellat. libr. 6. Nam isto casu attentata tenent, ex quo lege permittente fiunt, & non reuocantur ex priuilegio attentatorum; sed possunt reuocari per viam querelæ, & tuac fit reuocatio per superiorem: ita dicit Abb. in c. pastoralu. 53. col. 4. versic. tertius esse 7. n. & in versic. in tertia questione, &c. & ibi etiam Phil. in 3. colu. de appellat. Plus etiam dicit Abb. in dict. c. pastoralu. in d. versic. in tertia questione, &c. quod etiam in casibus, in quibus prohibita est appellatio, si aliquis appellat, operatur hæc appellatio, quo ad iudicem ad quem, vt si videat grauamen, possit illum emendare & corrigere: licet non operetur aliquid effectum suspensiuum, respectu iudicis a quo, ad hoc ponderat gl. singul. in Clem. cum sit. 1. in gl. ff. in v. b. oneramus. de iur. patronat. Competit etiam ista querela, vbicumque si iudex tardaret expeditionem causæ; nam tunc ab ista tardatione non potest appellari, sed potest exponi querela superiori: ita tenet Baldus in l. cum anterioribus fin. §. illud. 4. per illum text. C. de tempor. appellat. Plures alias significaciones † habet iste terminus; quia querela quandoque ponitur pro querela criminali, vt not. gloss. in c. Maximianus. 9. 81. distinct. & est text. in l. querela. 1. C. ad le. Cornel. de falsis & not. gloss. in l. si quis in iniuriam. 8. C. de accusat. & de hoc dixi supra in 4. part. in 1. distinct. versic. ex predictis infero, &c. Item quandoque ponitur pro querela in officio testamenti, vel in officio læ donationis; & hæc non est materia nostra, ideo remitto ad suos titulos. QVÆ AVTEM est † differentia inter lamentationem, querelam, querimoniam, & questionem? DIC, quod lamentatio est extraiudicialis, querela vero iudicialis: text. est in const. Regni, que incipit: Pessimam. & Match. in 1. notab. Querimonia vero ante litem contestatam: Questio dicitur post litem contestatam, secundum Felu. in d. c. dilecti. 1. in fin. de appellat. & declarat Abb. in c. quia indicante 9. col. pen. de prescript.
- 122 REDUCTIO, est nonuus actus suspensiuus, quæ dicitur esse species appellationis, licet non sit vera appellatio, l. non distinguemus. 32. §. cum quidam. 1. 4. & ibi not. ff. de arbit. hinc dicit Specu. ad in 11. de arbit. §. 1. vers. quid sit a tempore. quod reductio ad arbitrium boni viri non dicatur proprie appellatio, sed potius quædam attestatio: habet tamen quandam similitudinem cum appellatione, quia sicut appellatio impedit executionem, ita etiam reductio, secundum Bald. in c. fin. volum. 1. versic. quod nota, quod

etiam sum. &c. lata sententia super reductione, secundum Angel. in consil. 162. in fi. vbi etiam tenet, quod non obstante reductione, possit fieri executio, præstita cautione per petentem, sicut dicimus in restitutione in integrum: de qua materia dixi supra in versic. restitutio. circa fin. & per Bart. in l. defendente. 2. 1. in fin. ff. de auct. iur. sed Bald. in l. tale pactum. 40. §. qui prouocauit. 1. colum. in penult. quest. ff. de pact. tenet indistincte, quod reductio non impediatur executionem laudi, ita vt ea pendente nullomodo possit fieri executio. Sicut dicimus in appellatione, idem tenet Abb. in cap. Quintauallus. 23. colum. 23. ver. sed hic annecto dubium, &c. de iureiurand. vbi etiam dicit, quod ista reductio sit quædam querela. Verum Salic. in leg. latam. 1. C. quia d. prouoc. non est necess. tenet, quod non impediatur executionem, & sic videtur varietas opinionum inter Doctores, sed in tanta varietate, puto veriorem esse opinionem Baldi & Abbatis & sequacium, scilicet, quod impediatur executionem, sicut appellatio. & hoc probatur ex text. in d. l. non distinguemus §. cum quidam. recte ponderando illum text. hæc etiam opinio in effectu tenet Soc. in con. 27. col. penult. in 4. vol. vbi dicit, & quiparari ista duo, scilicet esse factum compromissum, & esse petitam reductionem. Vnde sicut non potest fieri executio pendente compromisso, ita, nec pendente reductione & cum hac opinio pertranseo, quæ videtur tutior.

SVPER HAC TAMEN MATERIA REDUCTIONIS, † quæ quotidiana est, breuiter ATTINGAM TRES QVÆST. de reliquis autem ad materiam faciendibus, remitto me ad ea, quæ plene ponit Abb. in d. c. Quintauallus. 23. Bar. in l. si societatem. 7. §. arbitrorum. 1. ff. pro soc. Lud. Rom. in rub. de arbit. & Lanfr. in tract. de arbit. ad quorum dicta esset superuacuum repilogare. Solum attingam istas tres questiones, quæ videntur habere opin. Doct. hinc inde, ad hoc, vt ponam veram, & communem decisionem. Et PRIMA questio erit, vsque ad quod tempus potest peti ista reductio? SECUNDA, coram quo iudice peti potest? TERTIA, quid si per pactum est renunciatum huic reductioni, & iuratum, an possit peti non obstante iuramento absque alia absolutione? PRIMO GITVR QVÆRO, † vsque ad quod tēpus peti potest reductio: DIC, quod cōmuni conclusio est, & v. 12. quod potest peti vsque ad triginta annos: quidquid dicant alii Doctores, & hæc opin. tenet Bar. in d. §. arbitrorum. & Soc. in consil. 120. colum. 4. in 2. vol. & est decisum in d. c. 123. consil. Neap. Idem tenet Angel. in consil. 314. in prim. vbi dicit, quod est ius personale, & ideo non præscribitur nisi spatio triginta annorum. idem tenet Baldus in l. fin. versic. quarto vsque ad quantum tempus. &c. de contrahend. emptio. Alexand. in consil. 93. colum. fin. in 2. volum. & Philip. Dec. in consil. 9. colum. pen. in fin. vbi plures allegat, & dicit, hæc esse communem opinionem.

[Adde Gail lib. 1. obs. 150. n. 2. qui dicit Cam. Imperialem hanc rem sententiam sequi.]

125 Nec obstat *l. cum antea* §. 2. de recept. arbit. vbi dicitur; quod citatione decem dierum homologatum sententia arbitri, si non fuerit contradictum, quia illa lex loquitur in arbitro, qui habetur instar iudicis; non autem loquimur in reductione ad arbitrium boni viri, quæ fit contra sententiam arbitratoris, qui est velut amicus compositor, & procedit de facto potius, quam de iure, isti enim sententia non homologatur, nisi spatio triginta annorum, ut declarat Abb. in d. c. Quintanallu, col. 6. vers. omissa differ. nia.

[Sed Fachineus lib. 8. controuers. iur. cap. 95. ostendit d. l. 5. de arbitratoribus, vt à doctoribus vocatur, loqui, & eoque communis illa doctorum sententia, contrariam veriore est, quod videlicet reductio ad arbitrium boni viri intra 10. dies preceuda sit, vigore istius legis.]

126 SECUNDO ¶ QUÆRO, quis erit iudex aduendus in ista reductione? super hoc reperio varietatē opinionum; nam Bar in d. §. arbitratorum, col. 4. vers. quæro quis erit iudex, &c. ff. pro soc. tenet, qd̄ debeat adiri iudex rei, & sic ille, qui esset futurus iudex, si actor voluisset in iudicio litigare, idē videtur tenere Alex. in consil. 13. in prin. in 2. vo. vbi dicit, qd̄ iudex ordinarius litigantium, sit iudex in causa reductionis, nō autem iudex appellationis. Idem tenet Soc. in consil. 18. col. 13. in 1. volum. Paul. de Castr. in l. cum hi. 8. §. transactioes. 19. ff. de transact. & Abb. in d. c. Quintanallu, col. 21. in fin. vers. sed dubitabatur quæ iudex, &c. de iure iur. n. Contrarium tenet Ludouic. Rom. in consil. 65. vbi dicit, quod debeat peti reductio coram illo iudice, qui est iudex arbitratoris ad instar appellationis, & hanc partem tenet Matth. de Afflicto. Doct. Neapol. in decis. 51. consil. Neap. l. verum dicit, quod non fuit hoc decisum per sacrum consilium. Breuiter, ego teneo primam partem, scilicet quod petatur coram iudice ordinario, qui esset futurus iudex causæ, per decisiones prædictas, quæ videtur facere opinionem magis communem. Quod potest corroborari, quia arbitramentum est quædam transactio, & sicut ille, qui vult agere contra transactioem, debet adire iudicem tei; ita etiam, veniens contra arbitramentum, quod tamen declaratur & limita, nisi ex forma alicuius statuti haberent laudam executionem, & actionem; quia tunc ad iudicem arbitratoris est recurrendū, per ea quæ dicit Bartol. in l. quoniam 2. C. vbi, & apud quem, &c.

[Prædictam sententiam, quod videlicet reductio petenda sit apud ordinarium iudicem rei, apud quæ alias actio fuisset instituta, & hunc esse iudicem competentem, etiam amplectitur Fach. lib. 8. controuers. cap. 94 & Gail lib. 1. obs. 149. Item Myn. Cent. 2. obs. 61. qui dicunt eam etiam in Cam. Imperiali obseruari. Et Ant. Tessaur. decis. 4. An autem ab eo iudice appellari possit, vide Fachin. d. lib. 8. cap. 26.]